Archiepiscopo in terram introire, et cui voluerit dare, si Wilielmus et suus heres non compleverint ut supra relegitur. Et ita inter se fuerunt stipulati et convenerunt. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo nono. Medio madio mense. Indicione 1.

Signum manus Archiepiscopi hanc cartam convenientie et libelli, et maistri Anselmi, procuratoris curie, fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus de curia Archiepiscopi et Wilielmus de Petro de Oliva. Girardus de Lanzo. Rubaldus Morellus. Facius canevarius Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 51.

LIBELLUS FILIPPI DE CERREDO DE TERRA DE CORSI.

1169, intr. maio
fol. 26 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem archiepiscopum, et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem curie domini Archiepiscopi pro eo, necnon et inter Filippum quondam Ansaldi de Cerredo. Idem Filippus accepit ab eodem Archiepiscopo, et a maistro Anselmo pro curia, peciam terre unam curie Archiepiscopi, que est in insula Corsi in plano, in prato iusta flumen Besanii; et ista terra curie et iusta stratam, et est suptus ecclesiam sancti Martini; ad detinendum ipse Filippus et suus heres pro curia Archiepiscopi usque ad annos decem et octo. Iste quidem Filippus et eius heres exinde usque ad annos decem et octo debet habere et detinere hanc terram in prati Corsi. Et istam terram debet pastenare de cannis in laude gastaldorum Archiepiscopi, et facere cannetum bonum, unde debet habere dominus Archiepiscopus terciam partem de cannis et Filippus et suus heres duas partes. Omnes vero alios fructus et introitus istius terre debet habere Filippus. Et hanc etiam terram debet Filippus custodire, et pro curia tenere et eius heres, laborare et colere, ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni natiuitate Domini solidos tres denariorum ianuensium domino Archiepiscopo suisque successoribus. Et hoc stetit inter eos. Penam vero

inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel successores sui exinde Filippo vel heredi suo forciam vel superimpositam aliam fecerint, vel iniuriam eis fecerint, aut terram sibi abstulerint; et si idem Philippus vel suus heres hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, et minime fecerint, aut terram dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam alteri parti solidos centum quam inter se stipulati fuerunt. Et insuper liceat domino Archiepiscopo et successoribus suis in terram introire, et cui voluerit dare, si Philippus et suus heres ut supra dictum est non compleverit. Et ita inter se convenerunt. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo nono. Intrante mense madio. Indicione 1.

Signum manuum domini Archiepiscopi, et maistri Anselmi pro eo procurator curie ac minister, hanc cartam convenientie fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi et Rubaldus de Morrello. Girardus de Lanzo. Ardizonus de Corsi. Ugo de Molazana curie Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS OTONIS DE MOLAÇANA
DE LOCO QUI DICITUR MONTIXELLUS.

Num. 52.

1169, exeunte maio
fol. 26 verso.

Placuit et convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem curie Archiepiscopi, necnon et inter Otonem filium quondam Alberti Molazane. Iste Oto de Molazana accepit ab eodem Archiepiscopo et a maistro Anselmo, ad tenendum usque ad annos viginti novem pro Archiepiscopo, nominative locum unum Archiepiscopi qui est in Molazana in Montexello. Et idem Oto et heredes eius istum locum de Montexello exinde debent habere et detinere pro curia Archiepiscopi, et laborare et meliorare in laude bonorum hominum, et colere, et omnes fructus et introitus istius loci de Montexello sibi habere, exceptis olivis oliveti; ita ut per eos melioretur et

non peioretur. Et persolvere exinde debent idem Oto et suus heres singulis annis in omni nativitate Domini solidos novem denariorum ianuensium, et pullos duos in omni anno valentes denarios quatuor, curie Archiepiscopi. Item debet gastaldi Archiepiscopi in vindemiis pro pasto solidum unum. Item pro pasto de supra ayra alios denarios duodecim. Et quando non erunt pro Archiepiscopo gastaldi in Molazana, istos solidos duos debet Oto curie Archiepiscopi et suus heres. Et ita inter se convenerunt. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si iste Oto et suus heres hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, aut si etiam hanc terram dimiserint; et si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam vel superimpositam eis fecerint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius erit penam solidorum centum. Et liceat domino Archiepiscopo suisque successoribus in terram hanc intrare, et cui voluerit dare, si Oto et suus heres ut supra relegitur omnia non compleverint. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo nono. Exeunte mense madii. Indicione 1.

Signum manus Archiepiscopi, et maistri Anselmi procurator curie et minister hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: Facius canevarius. Rubaldus de Morella et Baldezonus frater eius. Girardus de Lanzo. Anselmus Guercius de Ceredo. Cunradus Archiepiscopi. Facius de Canneto.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS FILIORUM QUONDAM OTONIS BONI DE SUARO.

Num. 53.

1170, exeunte martio
fol. 27 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum curie, necnon et inter Dondedeum et Albertum et Michaellem fratres filios quondam Otobonis de Suaro. Isti fratres acceperunt ad tenendum pro curia Archiepiscopi a prefato domino Ugone archiepiscopo et a maistro Anselmo ministro curie, usque ad annos viginti novem expletos, omnes terras de Ponte et que pertinent ad casam de Suaro, que sunt super ecclesiam Sancti Quirici, et sunt in villa

Medolici iuris ipsius curie Archiepiscopi. Similiter susceperunt duodecimam partem molendini Binelli suptani eiusdem curie Archiepiscopi. Isti quidem fratres et heredes illorum exinde hanc duodecimam partem quam habet curia Archiepiscopi in isto molendino Binello suptano, et istas terras curie que sunt in Medolico in loco ubi dicitur Pontis, et que pertinent ad casam de Suaro, debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi, et laborare et custodire, ita ut per eos meliorentur et non peiores, usque ad viginti novem annos expletos. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos viginti denariorum Janue nomine pensionis istius terre, et apertorium unum per annum. De molendino vero debent quartinos tres frumenti in omni nativitate Domini. Et de arboribus terre, cum fuerit necesse curie, possit inde capere curia et truncare convenienti modo, pro lignanime domus faciendo; et nihil aliud inde dare debent. Et hoc stetit inter eos. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel eius successores forciam vel superimpositam fecerint istis fratribus aut eorum heredibus, et terram sive molendinum eis abstulerint; aut si isti fratres vel heredes eorum minime fecerint de hoc quod superius relegitur, et hec omnia non adimpleverint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum; et liceat domino Archiepiscopo et suis successoribus in molendinum et in terris introire istis, quas isti fratres detinebant cum Enrico barbano illorum, si non compleverint ut supra. Et ita inter se vicissim unus alteri promiserunt. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo. Exeunte mense marcio. Indicione II.

Signum manus domini Archiepiscopi, et maistri Anselmi pro curia minister hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: Facius canevarius. Girardus de Barca. Ferrarius de Medolico. Raul. Cunradus de curia Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS WILIELMI DE BESSO ET NEPOTUM
DE DECIMA MARIS IN PLEBE DE SAURI.

Mon. 12.

1170, 24 Iulii
fol. 27 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum procuratorem et ministrum curie Archiepiscopi, necnon et inter Wilielmum de Besso filio quondam Paganis et nepotes suos filios quondam Raimundi fratris sui. Iste quidem Wilielmus una cum suis nepotibus filiis Raimundi acceperunt ad tenendum comuniter sibi et heredibus pro curia Archiepiscopi, usque ad annos viginti expletos, a domino archiepiscopo Ugone et a maistro Anselmo, totam decimam maris tocius plebis Sauri, ad recolligendam totam hanc decimam maris pro curia Archiepiscopi et eius nomine bona fide, et nullam fraudem in ea committere, sed eam salvare bona fide. De decima vero ista idem Wilielmus et nepotes comuniter debent habere decimam partem solummodo, et novem partes eiusdem tocius decime debent adducere curie Archiepiscopi et cum eorum expensis. Has vero novem partes decime curie Archiepiscopi debent consignare et dare, retenta sibi ista decima parte absque fraude; datis et consignatis istis novem partibus eidem domino Archiepiscopo suisque successoribus prenominata decime tocius plebis Sauri, et eius curie, per Wilielmum et nepotes et per eorum heredes usque ad viginti annos expletos. Alia superimposita eis non fiad. Et hoc stetit inter eos. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel eius successores hanc decimam maris eidem Wilielmo et nepotibus vel heredibus eorum abstulerint infra hoc tempus, vel forciam aut superimpositam eis fecerint aliam; aut si Wilielmus et nepotes et heredes eorum minime fecerint et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, vel decimam dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius erit penam soldorum centum quam inter se vicissim stipulati fuerunt. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo. Exeunte mense iulio die x. Indicione ii.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi curie minister hanc cartam conveniencie fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Vasallus canonicus. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Bonusvassallus canonicus. Johannes clericus Archiepiscopi. Tadeus macellator.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 11.

LIBELLUS QUONDAM WILIELMI POMAROLI DE DECIMIS TERRE.

1170. libri. Augusto
fol. 88 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum curie Archiepiscopi, necnon et inter Wilielmum Pomarolum filium quondam Boni Johannis et Wilielmum Gamelum nepotem eius. Iste vero Wilielmus Pomarolus et Wilielmus Gamelus nepos eius comuniter acceperunt a domino Ugone archiepiscopo, et a maistro Anselmo procuratore curie pro eo, duas decimas curie Archiepiscopi, quas Archiepiscopus habet in Oleo, unam quarum tenebat Vicencius pelizarius per denarios quatuordecim, et aliam decimam quam tenebant homines de Cerrino per solidos tres. Ista duas decimas dedit dominus archiepiscopus Ugo et minister Anselmus pro curia istis Wilielmo Pomarolo et nepoti suo Wilielmo Gamelo, et heredibus eorum, ad tenendum nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti. Iste quidem Wilielmus et suus nepos Wilielmus et heredes eorum, usque ad viginti annos expletos, has duas decimas de Oleo nomine curie Archiepiscopi debent habere et detinere, et salvare bona fide, et non eas minuere, et totum introitum istarum duarum decimarum sibi habere. Et persolvere exinde debent singulis annis curie domini Archiepiscopi in omni nativitate Domini solidos quinque denariorum Janue. Solutis istis quinque solidis, alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores exinde eis forciam vel superimpositam fecerint, vel decimas istas sibi abstulerint; aut si Wilielmus Pomarolus et Wilielmus eius nepos et heredes eorum minime fecerint et hec omnia non adimpleverint ut superius relegitur, vel decimas istas duas dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius erit penam alteri parti solidos centum denariorum

Janue. Et liceat domino Archiepiscopo suisque successoribus in decimas istas introire, et cui voluerit dare, si ut supra dictum est iste Wilielmus Pomarolus et Wilielmus nepos eius et sui heredes non adimpleverint sibi. Et hanc penam inter se ad invicem promiserunt solidos centum. In canonica sancti Laurentii feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo. Intrante mense augusti. Indicione II.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi hanc cartam libelli pro curia fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Albertus sacrista sancti Laurentii. Johannes clericus Archiepiscopi. Raimundus de Buzea. Rodericus. Amicus Bruscatius. Jacobus de Porta. Menaguera de Castro.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

Num. 56.

UNDE SUPRA EIUSDEM POMAROLII.

1170, int. septembr.
fol. 28 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum pro curia, ministrum ipsius curie, necnon et inter Wilielmum Pomarolum filium quondam Bomati. Idem Wilielmus Pomarolus accepit a domino Ugone archiepiscopo et a maistro Anselmo, pro curia Archiepiscopi, tam sibi quam heredibus suis, duas decimas quas curia Archiepiscopatus habet in Langasco et in Celanexi, unam quarum decimarum tenebat presbiter Lanfrancus, et aliam quam tenebat Oglerius Bauxia, ad tenendum nomine Archiepiscopi usque ad annos viginti. Iste quidem Wilielmus Pomarolus et suus heres has duas decimas Langaschi et Celanixi, et ubi in istis duabus villis ex istis decimis duabus poterit invenire, amodo nomine curie Archiepiscopi usque ad viginti annos expletos debent habere et detinere, et bona fide recolligere, et decimas has salvare et non minuere, et has decimas custodire, et totum introitum istarum duarum decimarum sibi habere. Et persolvere exinde debent iste Wilielmus et suus heres curie Archiepiscopi singulis annis in omni nativitate Domini solidos viginti quinque et ova triginta,

(1) In margine: *Evacuatum est.*

usque ad annos viginti completos; dando et consignando domino Archiepiscopo suisque successoribus et suis missis istis solidis viginti quinque denariorum Janue et triginta ova in Domini natiuitate idem Wilielmus et eius heres. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si Wilielmus Pomarolus vel eius heres minime fecerint et hec omnia non adimpleverint ut superius relegitur, vel si decimas istas dimiserint; aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel superimpositam fecerint, vel decimas istas sibi abstulerint; tunc componat pars parti fidem servanti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum, quam vicissim Wilielmus et maister Anselmus pro curia inter se stipulati fuerunt. Obligando omnia sua bona Wilielmus Pomarolus curie; et curia decimas sibi obligavit ad invicem pignori, et maister Anselmus pro curia. Et insuper liceat domino Archiepiscopo suisque successoribus intra decimas istas introire, et cui voluerit dare, si Wilielmus et suus heres totum ut supra dictum est non adimpleverit. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo. Intrante mense septembris. Indicione xi.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Obertus sancti Thome. Bernardus canevarius. Peire clericus. Bertolotus de Fosatello.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

Num. 57.

LIBELLUS WILIELMI DE BONIO DE TERRA DE CORSI.

1171, 1 martii
fol. 29 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem curie, necnon et inter Wilielmum de Bonio filium quondam Alberti. Idem vero Wilielmus de Bonio accepit a domino Archiepiscopo et a maistro Anselmo, nomine eiusdem curie, ad tenendum

(1) In capo al foglio: *Evacuatum est.*

nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti expletos sibi et heredibus suis, peciam unam terre curie Archiepiscopi, quam habet curia in Corsi suptus ecclesiam sancti Martini. Cui coheret: ab una parte de suptus et de latere est via; ab alia est terra Wilielmi Pape; a quarta parte de supra est terra sancti Martini. Infra has coherencias hanc peciam terre in integrum ea ratione idem Wilielmus amodo et suus heres debent habere et detinere, et omnes fructus et introitus istius terre usque ad annos viginti sibi habere, et laborare eam et colere debent, et meliorare et bonificare in ordinatione gastaldiorum curie Archiepiscopi, ita quod per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis domino Archiepiscopo et suis successoribus in omni nativitate Domini et eius curie solidos sex denariorum Janue; et pro pasto idem Wilielmus et suus heres denarios duos a curia Archiepiscopi tantum debet habere. Et ita inter se convenerunt. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si idem Wilielmus et suus heres minime fecerint et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, vel terram hanc dimiserint; aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores exinde eis forciam fecerint vel superimpositam, vel terram sibi abstulerint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum quadraginta, quam inter se solidos XL inter se (*sic*) stipulati fuerunt. Et licead domino Archiepiscopo et suis successoribus introire in hanc terram, et cui voluerint dare, si iste Wilielmus de Bonio ita ut supra relegitur non adimpleverit et eius heres. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo primo. Infrante mense marcii. Indicione III.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi pro curia hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Ingo custos sancti Laurencii. Anselmus clericus. Facius canevarius. Girardus Archiepiscopi. Girardus gastaldus. Rubaldus de Morello Molazane. Baldezonus frater eius.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS CITAINI FILII ANSELMI BASTONIS
DE DOMO QUAM HABITAT.

Num. 58.

1171, medio marcio
fol. 29 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem curie Archiepiscopi, necnon et inter Citadinum filium quondam Anselmi Bastonis calderarii de domo. Prefatus dominus Ugo archiepiscopus dedit et investivit Citadinum, et maister Anselmus pro curia similiter ipsi Citadino dedit auctoritate domini Archiepiscopi et heredi suo, domum unam quam habet curia, scilicet terram que est supra ecclesiam sancti Laurentii, super qua terra curie idem Citadinus habet suum edificium positum, ad tenendum idem Citadinus et suus heres exinde usque ad annos viginti novem nomine curie Archiepiscopi quiete sine contradicione eiusdem Archiepiscopi et successorum suorum, et omnia que voluerint facihendum (*sic*). Et est ista domus media tabula et pes unus; et si plus est ei concesserunt. Coheret isti mansioni: ab una parte est domus Guigle Picene; ab alia Vassalli Gambalixe, domus que est super terram curie; a tercia trexenda; a quarta vero parte de antea cadrubius. Infra has coherencias hanc terram curie Archiepiscopi, super quam Citadinus habet suum edificium, accepit Citadinus a domino Archiepiscopo et a maistro Anselmo in integrum. Ea ratione quod amodo Citadinus et suus heres debet habere et detinere, et in ea habitare et sui missi per eum, et mansionem super ipsam terram curie habere; et quiete possidere nomine curie hanc terram, et omnia que voluerit in ea facere sine impedimento Archiepiscopi; et persolvere exinde debet usque ad annos viginti novem expletos, singulis annis in omni nativitate Domini denarios sex denariorum Janue, dandis et consolvendis istis sex denariis curie Archiepiscopi per se ipsum Citadinum et heredes suos vel per suos missos in omni nativitate Domini, nomine pensionis prefate terre curie istius mansionis, usque ad annos viginti novem completos. Ita inter se convenerunt. Alia superimposita ei non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores exinde Citadino vel suo heredi forciam vel superimpositam aliam fecerint, vel domum hanc

sibi abstulerint et quiete tenere non permiserint, et ab omni homine non defensaverint; aut si Citadinus vel suus heres hec omnia ut supra relegitur non adimpleverit, vel terram hanc super quam est domus infra istum terminum dimiserint; tunc componant pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum, quam inter se stipulati fuerunt. Et licead domino Archiepiscopo suisque successoribus in terram hanc introire, et cui voluerint dare, si Citadinus et suus heres ut predictum est supra non compleverit. In palatio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo primo. Medio mense marcii. Indicione iii.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Bonus vasallus canonicus. Johannes clericus curie. Guido de Laudo. Stabilis Soselie. Facius canevarius. Ugo de Soselia.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS ALTIE QUONDAM UXORIS GUIBERTI
ET NICOLE IENERI EIUS.

Num. 59.

1170, 1.^a augusti
fol. 30 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem curie, necnon et inter Altiam quondam uxorem Guiberti et Nicolam ienerum eius. Ista quidem Altia et Nicola comuniter acceperunt ad tenendum pro curia Archiepiscopi tam sibi quam heredibus suis usque ad annos viginti novem, a domino Ugone archiepiscopo et a maistro Anselmo pro curia Archiepiscopi. Nominative locum unum curie Archiepiscopi qui est in Sancto Petro de Arena et vocatur locus de Morella. Altia vero et iener eius Nicola amodo comuniter, et heredes illorum usque ad viginti novem annos expletos, hunc locum de Morella debent habere et detinere, et laborare et bonificare, et custodire et colere et meliorare pro curia Archiepiscopi; et in omni anno debent pastenare in eodem loco ta-

bulas quatuor terra, quousque locus iste totus sit pastenatus cum eorum expensis. Et si dominus Archiepiscopus iverit in Sancto Petro de Arena, quod isti manentes debent sibi facere curiam, idest venire ad eum cum apertorio. Et semper quando dominus Archiepiscopus et sui missi per eum fecerint laborare in terris curie Archiepiscopi, quod isti manentes debent ei laborare in terris curie pro tali precio pro quo curia habet alios laboratores. De malis vero codognis istius loci debent dare duas partes curie et terciam sibi retinere. Similiter de loco isto in omni anno debent ipsi et sui heredes curie Archiepiscopi in omni nativitate Domini solidos quinquaginta denariorum Janue. Et per omnem mensem madii semper debent solidos quadraginta. Et sic per omem annum semper dabunt libras quatuor et mediam. Insuper debent curie in omni anno iuncatam unam et caponos duos. Si vero isti manentes probare poterint ut illa domus que est super terram istam sit sua, et melioramentum quod in eadem domo fecerint, quod domus ista sua sit et eam habeant. Alioquin domus ista curie remaneat et sit in dominio curie. Totum quidem introitum et fructus istius loci habeant isti pastenatores et heredes eorum, quod nihil aliud dabunt domino Archiepiscopo nisi ea que superius releguntur; et terra ista de Morella per eos debet meliorari et non peiorari. Et ita convenerunt inter dominum Archiepiscopum et maistrum Anselmum pro curia, et prefatam Alteliam cum ienero Nicola. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si isti manentes et heredes eorum minime fecerint et hec omnia non adimpleverint que superius releguntur; aut si dominus Archiepiscopus vel eius successores eis forciam vel superimpositam fecerint, vel terram hanc sibi abstulerint; aut si isti manentes terram istam dimiserint; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum, quam inter se stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo in terram hanc introire, et cui voluerit dare, si manentes non compleverint ut superius relegitur. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo. Calendis augusti. Indicione II.

Signa manuum domini archiepiscopi Ugonis, et maistri Anselmi pro curia hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes : presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Jonathas Buffus. Bonusvasallus Caputgalli. Albericus de curia Archiepiscopi. Facius canevarius. Arnaldus de Montemaglo. Cristinus Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

Num. 60.

LIBELLUS AURENGII ET OTONIS FRATRIS EIUS.

1171, intr. novembri
fol. 31 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum maistrum Anselmum, necnon et inter Aurengum et Otonem fratrem eius filii quondam Wilielmi de Sancto Laxo. Isti fratres Aurengus et Oto acceperunt a domino Ugone archiepiscopo, et a vicedomino maistro Anselmo pro curia Archiepiscopi, ad tenendum ipsi et heredes eorum usque ad annos viginti novem nomine curie Archiepiscopi. Nominative omnes illas terras quas dominus archiepiscopus Ugo et vicedominus maister Anselmus pro curia Archiepiscopi emerunt ab Eglano de Sancto Laxo et uxore; que terre sunt in Sancto Laxo et in pertinenciis. Omnia plenum et vacuum isti fratres Aurengus et Oto omnes has terras curie, et heredes eorum usque ad annos viginti novem, pro curia Archiepiscopi debent habere et detinere, et laborare et bonificare, et colere et custodire, ita ut per eos meliorentur et non peiorentur; et introitum totum istarum terrarum debent sibi habere et fructus. Salvo introitu ficus hiemalis curie Archiepiscopi. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos decem et novem denariorum Janue curie Archiepiscopi. Et quando dominus Archiepiscopus et sui missi venerint in terris Medolici et Sancto Laxi, quod isti manentes et eorum heredes faciant eis curiam cum aportorio sicut et alii manentes eis facient. Et ita ut supra convenerunt. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel successores sui, aut dominus vicedominus, iniuriam aut aliam superimpositam eis fecerint, aut terram hanc sibi abstulerint; aut si

(1) Istrumento cancellato.

manentes ipsi minime fecerint et omnia ut supra relegitur non adimpleverint; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum, quam inter se vicissim stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo in terris istis introire et sui successores, et cui voluerit dare, si manentes ut supra dictum est non compleverint. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo primo. Intrante mense novembris. Indicione IIII.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi et vicedomini maistri Anselmi hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Presbiter Rolandus de Cesino. Girardus curie Archiepiscopi. Ferarius de Medolico. Arnaldus de Aglo. Arnaldus Medicus. Facius canevarius curie.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

Num. 61.

LIBELLUS DE BELLE SANCTI PETRI DE ARENA.

1171, 19 iulii
fol. 31 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum maistrum Anselmum pro curia domini Archiepiscopi, necnon et iter Belle filium quondam Petri de Donnola et Fancellum filium quondam Guiscardi. Isti quidem Belle et Fancellus comuniter acceperunt sibi et heredibus suis, ad detinendum pro curia domini Archiepiscopi, ab eodem domino Ugone archiepiscopo et a prefato vicedomino maistro Anselmo usque ad annos duodecim. Nominative peciam unam terre, que est pratus iuris curie Archiepiscopi, et que est in Sancto Petro de Arena, ubi dicitur Insula de supra Glarolo. Cui coheret eidem pecie terre que est pratus: ab omnibus partibus est terra curie Archiepiscopi. Infra has coherencias istam peciam terre curie susceperunt Belle et Fancellus ad tenendum pro curia usque ad annos duodecim sibi et heredibus suis in integrum. Ea ratione quod prefatus Belle et Fancellus et heredes eorum debent habere et detinere nomine curie

(1) Questo libello vedesi ripetuto, certo per isbaglio del copista, nel verso del foglio 32. E nel margine superiore è scritto: *Evacuatum est.*

et totum (introitum) istius terre sibi habere, salvo tamen toto introitu omnium arborum qui modo sunt in ipsa terra et amodo erunt curie domini Archiepiscopi. Similiter et si curia et missi curie pastenaverint in ipsa curia arbores, quod totus introitus earundem arborum sit curie. Similiter si curia et missi curie pastenaverint vineam in eandem terram, non erit in ista convencione; set erunt curie tam vinea quam arbores qui sunt modo vel deinceps erunt aut curia posuerit in eadem terra. Et solummodo isti manentes debent habere fenum. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos quatuor denariorum Janue curie domini Archiepiscopi, et ipsi et heredes eorum. Et hoc stetit inter eos. Et iste Belle et Fancellus et ipsorum heredes hanc terram debent custodire et salvare, ita quod per eos melioretur et non peioretur. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eisdem manentibus vel eorum heredibus forciam vel superimpositam fecerint, vel terram hanc sibi abstulerint; aut si isti manentes et heredes eorum minime fecerint et hec omnia non adimpleverint ut superius relegitur; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum quadraginta, quam vicissim inter se promiserunt. Et licead domino Archiepiscopo suisque successoribus in terram hanc introire, et cui voluerit dare, si ipsi manentes et heredes eorum non adimpleverint ut supra dictum est. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo primo. Exeunte mense iulio die XIII. Indicione quarta.

Signa manuum domini Ugonis Archiepiscopi, et vicedomini maistri Anselmi hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Rainaldus canonicus. Obertus canonicus. Arnaldus Medicus Mediolani. Johannes clericus Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum maistrum Anselmum pro curia,

necnon et inter Petrum Taragum filium quondam Venerandi. Idem Petrus Taragus accepit ab eodem archiepiscopo Ugone et a domino maistro Anselmo pro curia Archiepiscopi, tam sibi quam heredibus suis, ad detinendum nomine curie Archiepiscopi usque ad annos xxviii. Nominative terram illam quam habet curia Archiepiscopi intus a Cruce faxe; que terra fuit Bonisenioris Dentexini. Omnia plenum et vacuum dominus Archiepiscopus, et vicedominus maister Anselmus pro curia, totam terram quam habet curia Archiepiscopi intus a Cruce faxe dederunt Petro Tarago ad tenendum in integrum. Iste Petrus Taragus et suus heres exinde hanc terram curie que est intus a Cruce faxe, et que terra fuit Dentexini, debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti novem, et laborare et custodire, ita quod per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini spallam unam porci, valens denarios sedecim, aut denarios sedecim denariorum Janue, in eleccione curie. Et omnes fructus istius terre Petrus Taragus et suus heres debent sibi habere. Et ita convenerunt in simul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si Petrus Taragus vel suus heres minime fecerint et hec omnia ut supra relegitur non adimpleverint, vel dimiserint eam; aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel superimpositam fecerint, vel terram hanc sibi abstulerint infra hunc terminum; tunc componat pars parti ille qui non adimpleverit penam solidorum viginti, quam inter se stipulati fuerunt. Et licead domino Archiepiscopo suisque successoribus in terram hanc introire, et cui voluerit, dare si Petrus et suus heres ut dictum est superius non observaverit. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Medio mense iunii. Indicione iiii.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et vicedomini maistri Anselmi hanc cartam conveniencie fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Thomas sancti Laurentii. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Joannes de Insulis. Jordanus subdiaconus canonicus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum maistrum Anselmum pro curia, necnon et inter Alteliam Balbam que fuit uxor Guiberti, et Nicolam ienerum eius. Ista Altelia Balba et iener eius Nicola acceperunt comuniter a domino Ugone archiepiscopo tam sibi quam heredibus suis usque ad annos viginti octo expletos. Nominative locum unum curie Archiepiscopi qui est in Sancto Petro de Arena et vocatur locus de Morella, et medietatem loci Ramaroli; quam medietatem Altelia et iener Nicola tenent in sua divisa. Eadem Altelia et Nicola iener eius et heredes illorum locum istum de Morella, et medietatem hanc loci Ramaroli, usque ad viginti octo annos expletos, amodo pro curia Archiepiscopi debent habere et detinere, et laborare et bonificare, et custodire et colere, et meliorare, ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et deinceps in omni anno debent pastenare in loco isto tabulas quatuor terre cum illorum expensis, quousque totus iste locus sit pastenatus de vinea et arboribus qui convenient in ipsa terra. Et semper quando dominus Archiepiscopus et sui missi per eum fecerint laborare in terris curie Archiepiscopi, quod isti manentes et heredes eorum debent laborare in terris curie pro tali precio pro quo curia et sui manentes habebunt alios laboratores in operibus curie. Et quando Archiepiscopus iverit in Sancto Petro de Arena, quod isti manentes et eorum heredes debent sibi facere curiam cum apertorio. Et debet Altelia et iener eius Nicola et eorum eredes totum introitum et fructus istius terre debent (*sic*) sibi habere; sed de malis codognis huius loci debent duas partes curie et terciam sibi retinere. Et persolvere exinde debent singulis annis curie Archiepiscopi libras quatuor et mediam, videlicet in omni nativitate Domini debet solidos quinquaginta. Et semper per totum mensem madii solidos quadraginta denariorum Janue. Et similiter in omni anno debent curie caponos duos et iuncatam unam. In domo illa que est in loco isto de Ramarolo habet curia domini Archiepiscopi ad proprium solidos quadraginta. Si vero supradicti manentes et heredes

eorum voluerint vendere domum istam istius loci Ramaroli, quod ipsi debent ipsam domum vendere curie Archiepiscopi in existimacione bonorum hominum vel apreciatorum comunium existimatorum, et ad minus solidos quinque de oc quod erit apreciata, et computando solidos quadraginta quos curia habet in ista domo in precio huius domus; quoniam curia Archiepiscopi habet quadraginta solidos in domo ista. Et ita in simul convenerunt. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si prenominata Altelia et eius iener Nicola vel heredes eorum minime fecerint et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, vel terram hanc infra hunc terminum dimiserint; aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel superimpositam fecerint, vel terram istam sibi abstulerint infra hunc terminum; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidos ducentum, quam inter se ad invicem sibi promiserunt. Et licead domino Archiepiscopo suisque successoribus in terram istam introire, et cui voluerint dare, si manentes ut supra dictum est et heredes eorum non adimpleverint. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Exeunte mense iulio die x. Indicione iiii. Et de annis viginti novem est transactus unus annus.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et vicedomini maistri Anselmi hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: Beltrame de Paulo. Wilielmus scriptor de canonica. Ansaldo cintragus. Balduinus iener eius. Wilielmus Lonbardus pelizarius.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

CARTA FEUDI GROGNI DE VERÇELI
DE DECIMA VERÇELI ET FONTANE BONE.

Num. 64.

1175, ex. iulio
fol. 34 verso.

In presencia bonorum hominum dominus Ugo ianuensis archiepiscopus investivit et dedit in feudum, una cum vicedomino An-

(1) In margine: . . . atum est in lib. V.

selmo, Grogno filio quondam Bosonis de Verzili. Nominative decimam de Verzili et Fontana bona, quam idem Grogus solitus erat tenere pro curia Archiepiscopi. Pars vero istius Grogni prenominate decime Verzili et Fontanebone est tertia pars medietatis quam idem Grogus detinet cum suis consortibus pro indiviso; et hanc partem huius decime accepit Grogus iure feudi et beneficii a domino Ugone archiepiscopo ianuensi, ad detinendum amodo ipse Grogus et suus heres masculus pro curia domini archiepiscopi Ugonis nomine feudi et iurie beneficii. Et pro hoc feudo iste Grogus domino Archiepiscopo suisque successoribus fidelitatem fecit. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Exeunte mense iulii. Indicione IIII. Testes: prepositus Obertus Sancti Laurentii. Bonifacius archidiaconus. Presbiter Girardus Caleniani. Presbiter Bartholomeus de Plecania. Presbiter Johannes de Langasco. Presbiter Ingo custos. Oliverius sahonensis.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 65.

CARTA FEUDI OLIVERII GUARACHI.

1172, ex. iulio
fol. 34 verso.

Testibus presentibus, dominus Ugo ianuensis archiepiscopus una cum vicedomino Anselmo investivit iure feudi Oliverium Guaracum, filium quondam Bonivasalli ex solidis viginti denariorum Janue singulis annis in vita istius Oliverii, et nomine et (*sic*) beneficii hos solidos viginti eidem Oliverio dedit. Ita quod amodo idem Oliverius Guaracus in omni anno habeat in vita sua a curia domini Archiepiscopi in omnibus feriis nativitatis domini nostri Jesu Christi hos solidos viginti nomine feudi. Et ita investituram huius feudi solidorum xx ab eo per annum suscepit idem Oliverius a domino archiepiscopo Ugone in toto tempore vite Oliverii. Ipse Oliverius hoc feudum solidorum viginti singulis annis de cetero a curia Archiepiscopi per omnes ferias nativitatis Domini habeat. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Exeunte mense iulii. Indicione IIII. Testes: presbiter Oto

Archiepiscopi. Presbiter Guiscardus. Blancus canonicus Archiepiscopi. Lambertus Filipi Platee longe. Lambertus de Sperme. Bonifacius Pagani Boce. Symon de Fosatello.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS BONIOHANNIS BOLARI DE VICO MOLACIO

Num. 66.

LOCO QUI DICITUR PRATUM.

1172, ex. februario
fol. 35 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum pro curia Archiepiscopi, necnon et inter Bonumiohannem Bollarum filium quondam Alberti. Iste Bonusiohannes Bollarus accepit sibi et heredi suo ad tenendum nomine curie Archiepiscopi, usque ad duodecim annos, locum unum curie Archiepiscopi qui nominatur locus de Prato, quem habet curia in Vigo Molazo; et est iusta terram istius Boni Johannis et iusta terram Bonifacii Borcheti, una cum omnibus exitibus et pertinenciis istius loci. Ea ratione quod amodo iste Bonusiohannes Bollarus et suus heres locum istum de Prato curie Archiepiscopi, qui est in Vigo Molacio, usque ad annos duodecim debet habere et detinere nomine curie Archiepiscopi, et laborare et custodire, et bonificare hunc locum, et meliorare et non peiorare, ita ut per eum melioretur et non peioretur. Et singulis annis debet curie Archiepiscopi medie[tatem de] vineis et de castaneis siccis, et quartam partem de hoc quod seminaverit in terris istis; et in omni anno solidos quinque debet persolvere curie denariorum Janue in omni nativitate Domini; et in vindemiis debet pullos duos curie, et pastum uno gastaldo in vindemiis et pastum uno gastaldo in dividendis castaneis siccis, et in aira similiter pro blava dividenda dabit pastum uno gastaldo. Et ita convenerunt in simul. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si idem Bonusiohannes Bollarus et suus heres minime fecerint et hec omnia non adimpleverint ut superius relegitur, vel si infra hos duodecim annos venturos hanc terram dimiserint; aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam vel superim-

positam eis fecerint, vel terram hanc infra hunc terminum eis abstulerint; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum quadraginta, quam inter se vicissim promiserunt. Et liceat domino Archiepiscopo et successoribus suis in terram istam introire, et cui voluerit dare, si Bonusiohannes Bollarus et suus heres omnia ut superius relegitur non compleverit. Insuper iuravit Bonusiohannes Bollarus super sancta Dei evangelia curie Archiepiscopi, et vicedomino Anselmo pro curia, hanc terram curie bona fide custodire ut supra dictum est, et terram curie et rationes curie demonstrare missis curie Archiepiscopi, et aliquo modo eas non minuere neque occultare, sed eas salvare bona fide sine fraude. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Exeunte mense februarii die sexto. Indicione quarta.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et vicedomini Anselmi pro curia hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Jordanus. Jordanus Paladinus. Rubaldus Morellus. Girardus de Lanzo. Rainaldus de Petro Balbo Molazane. Pexus de Stropa.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUM ENRICI RUFFI

Num. 67.

DE CASTANETO QUI EST IN MEDOLICO IN VALLE ALTA.

1172, ex. ianuario
fol. 35 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedomium Anselmum, necnon et inter Enricum Ruffum filium quondam Oberti. Iste quidem Enricus Ruffus accepit a prefato domino Archiepiscopo et vicedomino Anselmo, ad tenendum nomine curie Archiepiscopi tam sibi quam heredibus suis usque ad viginti annos, nominative medietatem unius castaneti iuris curie Archiepiscopi, quod est in Medolico ubi dicitur Vallis Alta et Vallis Urse. Coheret isti medietati huius castaneti: ab una parte est terra Oberti de Ponte; ab alia parte est terra istius Enrici Ruffi, que est alia medietas divisa ab ista alia medietate curie; de sup'tus est fossatus; de supra est terra istius Enrici et nepotum suorum. Infra

has coherencias istam peciam castaneti curie, que est medietas tocius pecie, accepit idem Enricus in integrum. Ea ratione ut amodo idem Enricus Ruffus et suus heres usque ad annos viginti hanc terram curie debet habere et detinere nomine curie Archiepiscopi, et laborare et bonificare, et colere et custodire, ita quod per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis curie Archiepiscopi medietatem de castaneis siccis que exierint ex ista terra, et denarios duodecim pro precio spalle in nativitate Domini per omnem annum, aut solidos tres denariorum Janue in omni nativitate Domini; et omnes fructus terre huius habeat sibi iste Enricus. Et ita persolvat, in eleccione curie Archiepiscopi et sui missi pro curia quod magis voluerit curia idem Enricus Ruffus. Et ita in simul convenerunt. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam vel superimpositam eis fecerint, vel terram istam infra hunc terminum eis abstulerint; aut si idem Enricus Ruffus vel suus heres minime fecerint et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, vel infra hunc terminum terram istam dimiserint; tunc componant pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidos quadraginta, quam inter se ad invicem stipulati fuerunt. Et insuper liceat domino Archiepiscopo et suis successoribus in terram istam introire, et cui voluerint (dare), si isti manentes ut supra relegitur non compleverint. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Exeunte mense ianuarii. Indicione quarta.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et vicedomini Anselmi hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

Testes: Ugo archipresbiter Sancti Martini de Erchis. Rubaldus Banalascus ferrarius de Medolico. Facius canevarius. Rolandus Coglanigra.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS AIMERICI DE VERÇILI IN PLEBE PLICANIE,
LOCO UBI DICITUR VERÇILI.

Num. 63.

1175. 7 decembris
fol. 36 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum pro curia Archiepiscopi, necnon et inter Aimericum filium quondam Cunradi di Verzili. Idem Aimericus de Verzili accepit nomine curie Archiepiscopi ab eodem domino Ugone ianuense archiepiscopo, et a vicedomino Anselmo pro curia, ad tenendum amodo ipse Aimericus et heres eius pro curia Archiepiscopi, iure feudi et nomine libellario. Nominative medietatem omnium terrarum et rerum de valle Lavanie et in plebe Plicanie ubi dicitur Verzili; videlicet quas Cunradus Merdeinventre filius quondam Aldevrandi adquisivit ad libellum a quondam domino Oberto ianuensi episcopo et ab archiepiscopo domino Syro, sicut in illo libello continetur; videlicet de decimis et villis et terris coltis et incoltis ubicumque sors et pars aliqua de omnibus prenominatis rebus que in eodem libello continentur in quacumque parte sint, scilicet in valle Lavanie et infra plebem Plecanie ubi dicitur Verzili, et in ceteris aliis locis; et medietatem illius partis que fuit quondam Otonis et Gandulfi, qui fuerunt fratres Tedixii filii quondam Cunradi Merdeinventre, una cum accessionibus et ingressibus suis, prefatus Aimericus accepit nomine feudi et libellario nomine a prefato Archiepiscopo et vicedomino Anselmo pro curia Archiepiscopi omnia plenum et vacuum ut superius relegitur in integrum. Iste quidem Aimericus et heres eius has prenominatas terras et decimas sicut superius decernitur amodo iure feudi et nomine libelli, scilicet medietatem pro curia Archiepiscopi, debent habere et detinere; et totum introitum huius medietatis sibi debent habere. Et persolvere exinde debent singulis annis curie Archiepiscopi in omni nativitate Domini denarios septem denariorum Janue, nomine pensionis et nomine libellario istarum rerum, dandis ac consignandis et persolvendis istis septem denariis curie Archiepiscopi nomine pensionis et libellario a prefato Aimerico et ab eius herede. Et hoc stetit inter eos. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si Aimericus vel suus heres minime fecerint et

omnia ut superius relegitur non adimpleverint; aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores exinde eis forciam vel superimpositam fecerint, vel res istas eis abstulerint; aut si Aimericus vel suus heres has res dimiserint; tunc componat pars parti penam solidorum centum, ille qui ut dictum est non compleve[rit], quam ad invicem inter se sponderunt. Insuper liceat domino Archiepiscopo suisque successoribus in omnibus prenomatis rebus et terris introire, et cui voluerit dare, si Aimericus et eius heres omnia ut supra dictum est non compleverit. Et iste Aimericus super sancta Dei evangelia iuravit fidelitatem domino Ugoni archiepiscopo Janue, et vicedomino Anselmo pro curia, quam fidelitatem perpetuo observabit bona fide sine omni fraude. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Intrante mense decembris die VII. Indicione v.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et vicedomini Anselmi hanc cartam libelli iure feudi fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Johannes clericus. Maister Rainaldus. Oglerius Danesis. Marchio de Plecania.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 69.

LIBELLUS PETRI DE FIGARIO DE LOCO DE PIRO DE STROPA.

1173, 20 martii
fol. 37 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, necnon et inter Petrum de Figare filium quondam Johannis. Iste Petrus accepit ab eodem Archiepiscopo et vicedomino Anselmo pro curia Archiepiscopi locum unum quem habet curia in Stropa, qui nominatur locus de Piro, cum omnibus exitibus et pertinenciis suis, ad tenendum amodo pro curia Archiepiscopi usque ad annos viginti ipse et suus heres. Ea ratione, quod deinceps iste Petrus de Figare et suus heres debent habere et detinere hunc locum de Piro cum omnibus exitibus et pertinenciis eius nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti, et omnes introitus et fructus eiusdem loci debent sibi abere. Et hunc locum debent salvare et custodire cum exitibus et perti-

nenciis, et bonificare, et terram pastenare et colere, ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debet singulis annis in omni nativitate Domini curie Archiepiscopi solidos sex denariorum Janue; et debent gastaldis pro pasto per omnem annum denarios duodecim. Et si gastaldi non erunt, curie Archiepiscopi persolvent istos denarios duodecim. Et semel in anno iuncatam unam deferant curie. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si idem Petrus de Figare vel suus heres minime fecerint de hoc quod superius relegitur et omnia non adimpleverint, vel hanc terram dimiserint infra hos viginti annos, tunc liceat domino Archiepiscopo in terram hanc introire, et cui voluerit dare. Similiter si dominus Archiepiscopus vel eius successores eis forciam vel superimpositam fecerint, aut si infra hunc terminum terram istam sibi abstulerint, tunc componat pars parti ille qui ut predictum est non adimpleverit penam solidorum viginti, quam inter se sponponderunt ad invicem. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense marcio die XII. Indicione v. Testes: Vasallus de Maduzene. Baldoinus iener Cintragi. Girardus de Lanzo. Rubaldus de Morella. Petrus de Quarterio.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS JOHANNIS FERRARII DE PORTA ET CONSORTIUM SUORUM
DE TERRA UBI DICITUR PASTENI.

Num. 70.

1172, intr. octobri
fol. 37 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, necnon et inter Johannem Ferrarium de Porta et Rubaldum fratrem eius et Rainerium fratrem suum et Albertum Bugataxem et Anselmum fratrem eius, insuper similiter eundem Rubaldum fratrem istius Johannis Ferrarii et filios Mascari, et Jacobum et Fulconem fratres filios Garii Cornelege, et filios Bonani de Cornelege, et filios Gandulfi de Artoana, et filios Portatrabis. Omnes isti supranominati insimul acceperunt a domino archiepiscopo Ugone et a

vicedomino Anselmo, ad tenendum nomine curie Archiepiscopi ipsi et heredes eorum usque ad annos viginti novem, nominative terram curie Archiepiscopi a via in suptus, scilicet medietatem; que terra est ad Tazolellum, in loco ubi dicitur Pastenus de Castaneto. Coheret isti terre de qua acceperunt medietatem super totum a via in supra: de supra est mons de Tazolello, de suptus est flumen Lavanie, ab una parte est fosatus de Burca, ab alia quarta parte est fosatus de Ceredo. Infra istas coherencias medietatem istius terre a via in suptus super totum acceperunt isti manentes in integrum. Ea quidem ratione, quod Johannes Ferrarius et fratres sui Rainerius, Rubaldus atque Anselmus et Albertus Bugataxe fratres, item iste Rubaldus frater istius Ferrarii Johannis atque filii Mascari, et Jacobus et Fulco fratres filii Garii Cornelega, et filii Bonavite (*sic*) de Cornelega, et filii Gandulfi de Artoana et filii Portatrabis, omnes isti in simul et heredes eorum, exinde supranominatam medietatem huius terre de Tazolello, que est in Pasteno de Castaneto, debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti novem, et omnes introitus et fructus huius terre sibi habere. Et hanc terram curie Archiepiscopi debent meliorare et salvare, ita quod per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis curie in omnibus feriis nativitatis Domini solidos quatuor denariorum Janue. Finitis vero istis annis viginti novem, dominus Archiepiscopus et sui successores istis manentis (*sic*) et heredibus eorum debent renovare libellum, et facere eis ex hac terra usque ad alios annos viginti novem per solidos viginti denariorum Janue, quos ipsi persolvent curie Archiepiscopi, et pro supranominata pensione solidos quatuor. Et promisit Jacobus et Fulco et Johannes Ferrarius vicedomino Anselmo pro curia quod ipsi recolligent pensionem istam solidorum quatuor omni anno ab aliis consortibus omnibus, et eam persolvent curie Archiepiscopi totam per omnem annum, et in illis temporibus in quibus iste Fulco et Jacobus et Ferrarius Johannes non erunt quod debent omnes ex aliis consortibus et ex illorum heredibus quos voluerint missi curie qui similiter in omni anno recolligant a ceteris aliis consortibus et manentis (*sic*), et capiant ab eis hanc pensionem solidorum quatuor et eam persolvant curie Archiepiscopi semper in omnibus feriis nati-

vitatis Domini; et similiter renovato libello debent omni anno curie Archiepiscopi solidos quatuor nomine pensionis huius terre. Et ita convenerunt insimul. Penam vero librarum viginti ad invicem inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores istis manentis (*sic*) vel eorum heredibus exinde aliam forciam vel superimpositam fecerint et ab omni homine defendere non poterint, vel terram hanc sibi abstulerint; aut si supradicti manentes et heredes eorum minime fecerint et hec omnia ut supra relegitur non adimpleverint, vel terram dimiserint; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam libras viginti, quam inter se stipulati fuerunt. Insuper liceat domino Archiepiscopo suisque successoribus in terram istam introire, et cui voluerint dare, si prenominati manentes et eorum heredes non compleverint totum ut supra dictum est. Et isti manentes solvent libras tres Archiepiscopo pro accipienda terra ista a curia ut supra dictum est. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Intrante mense octubris. Indicione v. Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Jordanus canonicus. Presbiter Oto curie. Fulco de Castro. Johannes clericus Archiepiscopi. Nicola Berfogius. Girardus Archiepiscopi. Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTA FEUDI

Num. 71.

GANDULFI NEPOTIS PRESBITERI BARTHOLOMEI DE PLICANIA.

1173, 25 maii
fol. 29 recto.

Dominus Ugo archiepiscopus una cum vicedomino Anselmo investivit Gandulfum filium quondam Garganis de solidis tribus iure drecti feudi, quos tres solidos idem Gandulfus tenebat pro libellario pro decima curie Archiepiscopi de terra montis Oscani. Similiter et de toto hoc quod idem Gandulfus ex novo ipse et sui successores pro curia Archiepiscopi poterint invenire in eodem monte Oscani, preter ex solidis tribus quos nepotes presbiteri Rubaldi sancte Marie de Vineis, videlicet Obertus Becarius et sui consanguinei, tenent pro libellario nomine curie Archiepiscopi in eodem loco. Et ita dedit dominus Archiepiscopus et vicedominus prefato Gan-

dulfo iure drecti feudi, et suis successoribus; ut amodo idem Gandulfus et sui successores hoc habeant secundum morem et consuetudinem recti feudi. Coheret isti monti: ab una parte est fosatus Iserone, ab alia fosatus Rumagle et per flumen Lavanie usque aqua versante eiusdem montis Oscanisi (*sic*). Iste quidem Gandulfus iuravit pro hoc feudo fidelitatem domino Archiepiscopo, tactis sacrosanctis evangeliis, quod amodo erit fidelis eidem domino Archiepiscopo tanquam bonus vasallus debet esse fidelis domino suo. Insuper pro isto feudo prenomminatus Gandulfus et sui successores amodo singulis annis debent bona fide sine omni fraude recolligere totam decimam tocuis plebis Plecanie curie domini Archiepiscopi, et eam persolvere et non minuere, et curie Archiepiscopi salvare, et persolvere bona fide. In camera Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense madii die vii. Indicione v. Testes: archidiaconus Bonifacius. Presbiter Agostinus canonicus sancti Laurentii. Presbiter Bartholomeus Plecanie. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Bonusvasallus Blancus canonicus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTA FEUDI

OTONISBELLI JUDICIS, DE VINO SANCTI VINCENTII.

Num. 72.

1173, 28 maii
fol. 39 recto.

Pluribus testibus presentibus, dominus Ugo ianuensis archiepiscopus una cum vicedomino Anselmo investivit et dedit Otonibello Judici, in vita eiusdem Otonisbelli, iure feudi, ut deinceps in vita sua habeat idem Oto Judex inezarolas musti novem vinee Sancti Vicencii curie Archiepiscopi in omni anno, sicut bonus vasallus iure feudi habet a domino suo. Unde idem Otobellus promisit et fidelitatem fecit ipsi domino Archiepiscopo, pro hoc feudo et curie beneficio, quod amodo in vita sua Otobellus debet servire prefate curie Archiepiscopi et in negociis curie Archiepiscopi adsistere, et suum patrocinium prestare tanquam bonus vasallus servit domino suo. In camera Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense madii die iii. Indicione v. Testes:

Presbiter Vasallus canonicus sancti Laurentii. Bonusvasallus Blancus canonicus. Obertus filius . . . de Albare. Gandulfus filius Vicini de Sancto Laurencio.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 73.

CARTA FEUDI SERVIDEI DE PENDOLA ET GANDULFI DE SOLIO
IN PLEBE PLICANIE.

1173, ex. iulio
fol. 39 verso.

Dominus Ugo ianuensis archiepiscopus investivit Servumdei et Obertum fratrem eius, filios quondam Allerami de Pendola, in duas partes, et Gandulfum filium quondam Garganis de Soglo in tercia parte, nomine libellario et iure feudi, nominative de toto hoc quod fuit Servidei de Verzili et filii sui Arnaldi; que terre sunt in Verzili et in Fontanabona. Ad habendum hanc libellariam de Verzili et Fontanabona iure feudi, que fuit istius Servidei de Verzili et eius filii Arnaldi, idem Servusdeus et suus frater Obertus duas partes et Gandulfus de Soglo terciam partem, ipsi et heredes eorum. De qua vero libellaria curie Archiepiscopi, quam susceperunt in feudum a domino archiepiscopo Ugone et a vicedomino Anselmo, ipsi et heredes eorum exinde singulis annis in omni nativitate Domini debent nomine pensionis denarios quindecim denariorum Janue curie Archiepiscopi. Et ex hac terra libellaria, quam prefati filii Allerami et Gandulfus de Solio habuerunt nomine feudi a domino Archiepiscopo et vicedomino Anselmo, fecerunt fidelitatem domino Ugoni archiepiscopo; quam sibi observare super sancta Dei evangelia, sicuti boni vassalli faciunt domino suo (iuraverunt?). Et fidelitatem facere debent ex hoc feudo suis successoribus et heredibus eorum similiter. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo tercio. Exeunte mense iulio. Indicione v. Testes: Bartholomeus archipresbiter. Presbiter Agostinus canonicus. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Ansaldus clericus Archiepiscopi. Bonusvasallus canonicus sancti Laurentii. Ansaldus clericus plebis Rapalli. Rolandus frater presbiteri Guiscardi.